(1) H. Cumque congregaretur multitudo populi  
adversus Mo-  
sen et Aaron, aspexerunt ad taberna-  
culum fœderis, et ecce operuit illud nubes, et apparuit  
gloria Domini. Quod postquam ingressi sunt  
Mosen et Aaron, locutus est Dominus ad Mo-  
sen dicens: Recedite de medio hujus multitudinis,  
repente devorabo eos. Ceciderunt Mo-  
ses et Aaron proni in terram. MART.

— Hebr. scholion ita habet: « Cumque congre-  
garetur multitudo populi adversus Mo-  
sen et Aaron, aspexerunt ad tabernaculum fœderis, et ecce ope-  
ruit illud nubes, et apparuit gloria Domini. Quod  
postquam ingressi sunt Mo-  
ses et Aaron, locutus est  
Dominus ad Mo-  
sen dicens: Recedite de medio  
hujus multitudinis, repente devorabo eos. Cecide-  
runt Mo-  
ses et Aaron proni in terram ». Martianeus  
quoque ad hunc locum, « incendium » pro « plaga »  
dicit ex historicæ contextu magis probat hic atque  
inferius.

(2) Urbiana ms. « qui postquam, etc. »

diam multitudinem, quam jam vastabat incen-  
dium, abstulit thymiama: et stans inter mortuos  
ac viventes, pro populo deprecatus est, et plaga  
[h. incendium (4)] cessavit. Fuerunt autem qui  
percussi sunt, quatuordecim millia hominum,  
et septingenti absque his qui perierant in sedi-  
tione Core. Reversusque est Aaron ad Mo-  
sen ad ostium tabernaculi fœderis postquam quievit  
interitus.

B. XLIV, C. XLIX, Cap. XVII. — Et locutus est  
Dominus ad Mo-  
sen, dicens: Loquere ad filios  
Israel, et accipe ab eis virgas singulas per cogna-  
tiones suas, a cunctis principibus tribuum, vir-  
gas duodecim [h. et sint virgæ duodecim], et  
uniuscujusque nomen superscribis virgæ suæ.  
Nomen autem Aaron erit in tribu [h. in virgâ]  
Levi, et una virga cunctas eorum (Vulg. seorsum)  
familias continebit, poneque eas in tabernaculo  
fœderis coram testimonio, ubi loquar ad te. Quem  
ex his elegero, germinabit virga ejus, et cohibe-  
bo a me querimonias filiorum Israel, quibus contra  
vos murmurant. Locutusque est Mo-  
ses ad filios  
Israel: et dederunt ei omnes principes virgas  
per singulas tribus: fueruntque virgæ duodecim  
cum [h. cum. Nostri, absque] virga Aaron (5).  
Quas cum posuisset Mo-  
ses coram Domino in ta-  
bernaculo testimonii, sequenti die regressus in-  
venit germinasse virgam Aaron in domo Levi,  
et turgentibus gemmis, eruperant flores, qui,  
foliis dilatatis, in amygdalas deformati sunt [h.  
qui in amygdalas deformati sunt]. Protulit ergo  
Moses omnes virgas de conspectu Domini ad  
cunctos filios Israel: videruntque, et receperunt  
singuli virgas suas. Dixitque Dominus ad Mo-

(3) De suo addit idem ms. « et Aaron ».

(4) Monet nos marginalis isthæc adnotatio, pro  
« plaga » in Hebræo haberi « incendium ». Id vero  
certum esse comprobatur, si Scripturæ presentis  
sensum attendamus, non verba: nam verbum He-  
braicum est מַגְפֵּיטָה, « maggepha », quod significat  
« plagam » ac « percussione » quamlibet, pro qua-  
litate autem hujus loci determinatur ad significan-  
dum incendium, quo vastabatur multitudo filiorum  
Israel, ut dicitur versu superiori. MART.

— Codices omnes, quos ad hunc locum consulimus,  
« absque » habent pro « cum ». Notatum et  
Hebræo scholiaste ita sub tempore prætulisse Lati-  
nos codices, quos nostros vocat.

(5) Ex hoc loco observandum venit, scholiam  
nostram, more Hieronymiano, codices Latinorum  
« nostros » vocare. Hebræus, inquit, habet « cum »;  
nostri, id est, codices Latini habent, « absque ».  
Vide similem stylium lib. II comment. in cap. II  
epistolæ ad Galatas. MART.

sen: Refer virgam Aaron in tabernaculum tes-  
timoni, ut servetur ibi in signum rebellium  
filiorum (Vulg. add. Israel), et quiescant querelæ  
eorum a me, ne moriantur. Fecitque Mo-  
ses sicut præceperat Dominus. Dixerunt autem filii  
Israel ad Mo-  
sen: Ecce defecimus (Vulg. con-  
sumpti sumus), omnes perivimus. Quicumque  
accedit ad tabernaculum Domini, moritur (Vulg.  
moritur). Num usque ad internecionem cuncti  
delendi sumus?

T. XI, B. XLV, C. L, Cap. XVIII. — Dixitque  
Dominus ad Aaron: Tu, et filii tui, et domus  
patris tui tecum, portabitis iniquitatem sanctua-  
rii: et tu et filii tui simul sustinebitis peccata sa-  
cerdotii vestri. Sed et fratres tuos de tribu Levi,  
sceptrum patris tui sume tecum, præstoque sint  
et ministrent tibi, tu autem et filii tui ministra-  
bitis in tabernaculo testimonii. Excubantque  
levite ad præcepta tua, et ad cuncta opera  
tabernaculi, ita duntaxat, ut ad vasa sanctuarii  
et ad altare non accedant, ne et illi moriantur,  
et vos pereatis simul. Sint autem tecum, et ex-  
cubent in custodiis tabernaculi, et in omnibus  
cæremoniis ejus. Alienigena non miscetur  
vobis. Excubate in custodia sanctuarii, et in  
ministerio altaris, ne oriatur indignatio super  
filios Israel. Ego dedi vobis fratres vestros levitas  
de medio filiorum Israel, et tradidi domum (1)  
Domino, ut serviant in ministeriis tabernaculi  
ejus. Tu autem et filii tui, custodite sacerdotium  
vestrum; et omnia quæ ad cultum altaris per-  
tinent, et intra velum sunt, per sacerdotes ad-  
ministrabuntur. Si quis externus accesserit,  
occidetur [h. morietur]. B. XLVI, C. LI. Locu-  
tusque est Dominus ad Aaron: Ecce ego dedi  
tibi custodiam primitiarum mearum. Omnia  
quæ sanctificantur a filiis Israel, tibi tradidi  
et filiis tuis pro officio sacerdotali legitima sempiterna.  
Hæc ergo accipies [h. hæc ergo erunt tibi]  
de his quæ sanctificantur, et oblata sunt Domino.  
Omnia oblato, et sacrificium, et quicquid pro  
peccato atque delicto redditur mihi, et cedit in  
Sancta sanctorum, tuum erit, et filiorum tuorum.  
In sanctuario comedes illud [h. In Sanctis sanc-  
torum comedes illud] mares tantum edent ex  
eo, quia consecratum est tibi. Primitias autem,  
quas voverint et obtulerint filii Israel, tibi dedi,  
et filiis, ac filiabus tuis, jure perpetuo: qui  
mundus est in domo tua, vescetur eis. Omnem  
medullam [h. pinguedinem] olei, et vini, ac

frumenti, quicquid offerunt primitiarum Do-  
mino, tibi dedi. Universe frugum primitiæ, quas  
gignit humus, et Domino deportantur, cedent  
in usus tuos: qui mundus est in domo tua,  
vescetur eis. Omne quod ex voto reddiderint filii  
Israel, tuum erit [h. omne quod consecratum a  
filiis Israel tuum erit]. Quicquid primum erumpit  
e vulva cunctæ carnis, quam offerunt Do-  
mino, sive ex hominibus, sive de pecoribus  
fuerit, tui juris erit: ita duntaxat, ut pro homi-  
nis primogenito pretium accipias, et omne ani-  
mal quod immundum est, redimi facies, cujus  
redemptio erit post unum mensem, si quis argenti  
quinque [h. cuius redemptio erit post unum  
mensem, ad estimationem tuam sicliis argenti  
quinque], pondere sanctuarii. Siclus viginti  
obolos habet. Primogenitum autem bovis et ovis  
capræ non facies redimi, quia sanctificata sunt  
Domino; sanguinem tantum eorum fundes  
super altare, et adipem adolebis suavissimum  
odorem Domino. Carnes vero in usum tuum  
cedent, sicut peccusculum consecratum, et armus  
dexter, tua erunt. Omnes primitias sanctuarii,  
quas offerunt filii Israel Domino, tibi dedi, et  
filiis ac filiabus tuis, jure perpetuo. Pactum sa-  
lis est sempiternum coram Domino, tibi ac filiis  
tuis. C. LII. Dixitque Dominus ad Aaron: In terra  
eorum nihil possidebitis, nec habebitis partem  
inter eos: ego pars et hæreditas tua in medio  
filiorum Israel. Filiis autem Levi dedi omnes  
decimas Israël in possessionem, pro ministerio  
quo serviant mihi in tabernaculo fœderis: ut  
non accedat ultra filii Israel ad tabernaculum  
[h. fœderis], nec committant peccatum mortife-  
rum, soles filiis Levi mihi in tabernaculo ser-  
vientibus et portantibus peccata populi. Legiti-  
mum sempiternum erit in generationibus vestris.  
Nihil aliud possidebunt, decimarum oblatione  
contenti, quas in usus eorum et necessaria  
separavi. C. LIII. Locutusque est Dominus ad  
Mosen, dicens: Præcipe levitis, atque denuncia:  
Cum acceperitis a filiis Israel decimas, quas dedi  
vobis [h. quas dedi vobis in hereditatem], pri-  
mitias earum offerte Domino, id est, decimam  
partem decimæ, ut reputetur vobis in oblationem  
primitivorum, tam de areis quam de toreulari-  
bus: et universis quorum accipitis primitias [h.  
et reputabilis vobis, quasi de area et toreulari  
dederitis primitias], offerte Domino, et date Aaron  
sacerdoti. Omnia quæ offeretis ex decimis, et

(1) Legendum « domum », ex Hebr. מִדְּבָרָה et Vulgata, quæ præterea addit « vobis ».

in donaria Domini separabitis, optima et electa erunt. Dicesque ad eos: Si [h. Cum] praelara et meliora quaque obtuleritis ex decimis, reputabitur vobis quasi de arena et torculari dederitis primitias: et comedetis eas in omnibus locis vestris, tam vos quam familie vestre: quia pretium est pro ministerio, quo servitis in tabernaculo testimonii. Et non peccabitis super hoc, euglio vobis et pingua reservantes, ne polluat oblationes filiorum Israel, et moriamini.

T. XII. B. XLVII, Cap. XIX. — Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Ista religio victimae [h. religio legis] quam constituit Dominus. Praecipit filiis Israel, ut adducant ad te vacca rufam aetatis integre, in qua nulla sit macula, nec portaverit jugum: tradetisque eam Eleazaro sacerdoti. Qui eductam extra castra, immolabit in conspectu omnium: et tingens digitum in sanguine ejus [h. et tollens de sanguine ejus in digito suo], asperget contra fores tabernaculi septem vicibus, comburetque eam cunctis videntibus, tam pelle et carnibus ejus quam sanguine et fimo flammæ traditis. Lignum quoque cedrinum, et hyssopum, cocumque bis tinctum sacerdos mittet in flammam, quæ vacca vorat. Et tunc demum, lotis vestibus et corpore suo, ingredietur in castra, commaculatusque erit usque ad vesperum. Sed et ille qui combusserit eam, lavabit vestimenta sua et corpus, et immundus erit usque ad vesperum. Colliget autem vir mundus cineres vaccae, et effundet eos [h. et ponet eos] extra castra in loco purissimo, ut sint multitudinibus filiorum Israel in custodiam, et in aquam aspersio: quia pro peccato [h. quia pro peccato sunt] vacca combusta est. Cumque laverit, qui vaccae portaverit cineres, vestimenta sua, immundus erit usque ad vesperum. Habebunt hoc filii Israel et advena, qui habitant inter eos, sanctum jure perpetuo (1) [h. legitimum sempiternum.] Qui tetigerit cadaver hominis, et propter hoc septem diebus fuerit immundus, aspergetur ex hac aqua die tertio et septimo, et sic mundabitur. Si die tertio aspersus non fuerit, septimo non poterit emundari. Omnis qui tetigerit humanæ animæ morticinum, et aspersus hac commixtione non fuerit, polluet tabernaculum Domini, et peribit ex Israel: quia aqua expia-

(1) In Hebræo est **לֶרְקָה עוֹלָם**, « lèrquæcath olam », quod infra v. 21, ab ipso Hieronymo transfertur, « legitimum sempiternum », juxta præsentem hanc adnotationem marginalem canonis Hebræicæ verita-

tionis non est aspersus, immundus erit, et manebit spurcitia ejus super eum. Ista est lex hominis qui moritur in tabernaculo: Omnes qui ingrediuntur tentorium illius, et universa vasa quæ ibi sunt, polluta erunt septem diebus. Vas, quod non habuerit operculum, neeligaturam desuper, immundum erit. Si quis in agro tetigerit cadaver occisi hominis, aut per se mortui, sive os illius, vel sepulcrum, immundus erit septem diebus. C. LIV. Tollentque de cineribus combustionis atque peccati [h. combustionis peccati], et mittent aquas vivas super eos in vas. In quibus cum homo mundus tixerit hyssopum, asperget ex eo omne tentorium, et cunctam suppellectilem, et homines hujusemodi contagione pollutos: atque hoc modo mundus lustrabit immundum tertio et septimo die. Expiatusque die septimo, lavabit et se et vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperam. Si quis hoc ritu non fuerit expiatus, peribit anima illius de medio ecclesie: quia sanctuarium Domini polluit, et non est aqua lustrationis aspersus. Erit [h. Non est aqua lustrationis aspersus, immundus erit] hoc præceptum legitimum sempiternum. Ipse quoque qui aspergit aquas, lavabit vestimenta sua. Omnis qui tetigerit aquas expiationis, immundus erit usque ad vesperum. Quidquid tetigerit immundus, immundum faciet: et anima quæ horum quidpiam tetigerit, immunda erit usque ad vesperam.